
 
Администрация Цветнопольского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 05.07.2023                                                                                                           № 60-1 
 

О внесении изменений в постановление от 18.09.2016  № 94 «Об утверждении 
Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, для личных и бытовых 

нужд» 
 

  На основании протеста прокуратуры Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 27.06.2023 № 7-02-2023/ на 
постановление главы Администрации Цветнопольского сельского поселения от 
18.09.2016 № 94 «Об утверждении Правил использования водных объектов 
общего пользования, расположенных на территории Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, для личных и бытовых нужд», в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области 
  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

 1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории Цветнопольского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, для личных и 
бытовых нужд (далее - Правила), утвержденные постановлением администрации 
Цветнопольского сельского поселения от 18.09.2016 № 94 (в редакции 
постановлений от 17.07.2017 № 82, от 08.12.2021 № 124) следующие изменения: 
 1.1. В пунктах 1, 7, части первой пункте 8 Правил слова «и спортивного» 
исключить; 

1.2. Пункт 6 Правил изложить в следующей редакции: 
«6. Для общего использования предназначается полоса земли вдоль 

береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования, 
ширина которой в соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской 
Федерации составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы 
каналов, а так же рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не 
более чем десять километров, ширина береговой полосы которых составляет пять 
метров.»; 

1.3. Абзац четвертый пункта 11 правил изложить в следующей редакции: 
«- мойка транспортных средств в водных объектах и на их берегах, а также 



проведение работ, являющихся источником загрязнения вод, в отсутствии 
сооружений, обеспечивающих охрану водных объектов от загрязнения, заиления и 
истощения вод;»; 

1.4. Дополнить Правила следующими пунктами: 
«11.1. В границах водоохранных зон запрещаются: 
1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия; 
2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих 
и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также 
загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые 
концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не 
установлены; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 
4) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 

агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских 
портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение 
пестицидов и агрохимикатов; 

5) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 
6) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за 

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных 
ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и 
добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных 
отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического 
проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 
февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»). 

11.2. В силу п. 17 ст. 65 УК РФ в границах прибрежных полос запрещается: 
1) распашка земель; 
2) размещение отвалов размываемых грунтов; 
3) выпас сельскохозяйственных животных и организации для них летних 

лагерей, ванн.». 
 2. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации сельского поселения в сети «Интернет» и вступает в силу с 
момента опубликования.  
   
    
Глава Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                                А.Н. Смирнов 


